
 

Pagina 1 di 4 
 

 
 

Anno 2024 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 112 /2024  del  27/09/2024 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

COLLOCAMENTO A RIPOSO  DIPENDENTE MATRICOLA 008 

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Manferto Gianna 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina 2 di 4 
 

Il Direttore 

PREMESSO che la dipendente  matricola 008 alle dipendenze di questa Amministrazione quale 

avventizia dal 01/10/1982 al 31/12/1982 e assunta in ruolo a tempo pieno e indeterminato dal 

01/03/1983, attualmente con il profilo professionale di O.S.S. Operatore Socio Sanitario Area degli 

Operatori Esperti, già categoria iniziale B1 ha presentato, presso la competente sede INPS la 

domanda di collocamento a riposo acquisita al protocollo di questo Ente con n. 00107 in data 

17/01/2024, unitamente alle dimissioni volontarie per pensione di anzianità anticipata, con 

decorrenza del trattamento pensionistico dal 01/01/2025 (ultimo giorno di servizio 31/12/2024);  

RECEPITO il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n.4, convertito con modificazioni dalla Legge 

28/03/2019 n.26 recante nuove disposizioni in materia di requisiti di accesso e di regime delle 

decorrenze della pensione anticipata, pensione quota 100, pensione di cui all’art. 24 comma 10, del 

Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 

n.214; 

VISTE le nuove disposizioni legislative in materia di previdenza e quiescenza dettate dalla Legge 

30 dicembre 2023 n. 213: Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno Finanziario 2024 e Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2024-2026, art. 1, comma 125, lett. a); b); e c); 

DATO ATTO che il comma 10 dell'articolo 24 del Decreto  Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, è stato sostituito nella Legge di 

Bilancio 30 dicembre 2023 n. 213 dall’art.1, comma 162 e che nello stesso vengono riviste le finestre 

di uscita per la pensione anticipata, a cui potranno accedere i soggetti che hanno maturato 

un’anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi, nel caso di uomini, e di 41 anni e 10 mesi, nel caso di 

donne. Per gli iscritti alle casse CPDEL (Enti Locali) è previsto un allungamento progressivo in 

relazione all’anno di maturazione dei requisiti per il pensionamento – che va da 3 mesi se gli stessi 

sono maturati al 31 dicembre 2024 sino a 9 mesi se maturati dal 31 dicembre 2027; 

ESAMINATO il fascicolo personale della dipendente matricola 008 alle dipendenze di questa 

Amministrazione come esplicitato sopra e accertato che la stessa è in possesso dei requisiti richiesti 

dalle nuove disposizioni legislative in materia di previdenza e quiescenza e pertanto può essere 

collocata a riposo dal 01/01/2025 (ultimo giorno di servizio 31/12/2024);  

CONSIDERATA la necessità di approntare la pratica per la richiesta del trattamento pensionistico 

ordinario diretto e per la liquidazione del TFS, secondo la normativa vigente in materia 

previdenziale;  

RITENUTO necessario trasmettere alla sede provinciale INPS gestione EX INPDAP la 

documentazione per la corresponsione del trattamento pensionistico alla dipendente e la 

documentazione necessaria per la determinazione del trattamento di fine servizio; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP del progetto è il sottoscritto 

Direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini, direttore generale dell’APSP Casa di Riposo di 

Vercelli, nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990. 

 



 

 

 

Pagina 3 di 4 
 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e che pertanto non sussistono, conseguentemente, 

in capo al medesimo  dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del 

presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;  

ATTESTATA: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della 

proposta;  

 la correttezza del procedimento;  

 la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati; 
 

CONSIDERATO CHE per le motivazioni illustrate, occorre procedere alla presa d’atto del 

collocamento a riposo della dipendente matricola 008, a far data dal 01/01/2025 (ultimo giorno 

lavorativo 31/12/2024) conformemente alla normativa vigente in materia; 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 002 del 20/03/2024 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 esercizio 2024 provvedendo 

nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione 

VISTI i D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione dell’Ente 

approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del Direttore/Segretario 

nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di direzione politica 

(Consiglio di Amministrazione); 

Tutto ciò premesso il Direttore 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente 

trascritte, che la dipendente matricola 008  alle dipendenze di questa Amministrazione quale 

avventizia dal 01/10/1982 al 31/12/1982 e assunta a tempo pieno e indeterminato dal 01/03/1983 

attualmente con il profilo professionale di O.S.S. Operatore Socio Sanitario, Area degli 

Operatori esperti; (ex categoria B1) sarà collocata a riposo con diritto a percepire il trattamento 

pensionistico di anzianità posto a carico dell’INPS – Gestione ex INPDAP, con decorrenza 

01/01/2025 (ultimo giorno di servizio 31/12/2024);  
 

2) DI DARE ATTO che sono stati rispettati i termini di preavviso di cui all’art. 39 del CCNL del 

06/07/1995, così come sostituito dall’art. 7 del CCNL integrativo del 13/05/1996; 

 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Personale di adottare tutti gli adempimenti necessari e 

conseguenti. 

 

 

 



 

 

 

Pagina 4 di 4 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 112/ 2024 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  30/09/2024 al   10/10/2024 

Al numero  125 / 2024 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li   27/09/2024 

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li   27/09/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  30/09/2024          

  

____________________________________________________________________________ 


